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1. Úvod

Zlato je odjakživa součástí lidské pozornosti, dlouhá tisíciletí je používáno nejen

v umění a finančnictví, ale také v medicíně a v neposlední řadě i v moderní

farmacii. Z chemického hlediska je zlato velmi nereaktivní kov, během posledních

několika desítek let byla zjištěna katalytická aktivita tohoto prvku (viz 1.1.1). Vznikly

tím nové možnosti pro využití a uplatnění těchto vlastností při organických

syntézách.

1.1 Zlato v chemii

Zlato (lat. Aurum, značka Au) se řadí mezi tzv. ušlechtilé kovy, jedná se o žlutý,

nejušlechtilejší a měkký kov 6. periody a 11 (I. B) skupiny. Vzhledem k velmi nízké

reaktivitě se nachází v přírodě v elementární podobě Au0 především jako valouny a

zrna v horninách, usazeninách nebo žilách. Často se objevuje jako tzv. elektrum,

jedná se o přírodní slitinu zlata se stříbrem s malým množstvím mědi. V přírodních

slitinách jej najdeme i s palladiem a mědí. Zřídka se nachází též ve sloučeninách

jako chalkogenidy, například telluridy Au2Te3, Au3Te5, jenž našly uplatnění jako

supravodiče při nízkých teplotách,[1] Au2O3 a Au2S jsou dalšími příklady sloučenin s

chalkogeny.

Tabulka 1 – Vlastnosti zlata

Protonové číslo
(Z)

79 Běžné
oxidační stavy

-I, 0, I, III, V

Relativní
atomová hm.

196,697 Elektonová
konfigurace

[Xe] 4f14 5d10 6s1

Elektronegativita 2,54 Izotopy 195-199Au

V přírodě jen 197Au

Zlato má také řadu zvláštních vlastností, kterými se liší od většiny d-prvků.

Jmenovitě kujnost zlata je největší ze všech známých prvků, lze tedy snadno

https://en.wikipedia.org/wiki/Xenon
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vyklepat do velmi tenké fólie.a) Zlato má jednu z největších hustot, kde 1 m3

odpovídá zhruba 19300 kg, pro srovnání, olovo má cca 11340 kg na m3.

Typická vlastnost zlata je aurofilicita, jedná se o přitažlivou interakci mezi

dvěma atomy zlata s totožným nábojem (Au+-Au+), jde o podobný typ interakce

jako vodíkové můstky, podobné interakce vykazují též kationty mědi a stříbra.[2]

Zajímavé u zlata je fakt, že vykazuje podobné vlastnosti jako hydrid. Tato vlastnost

je zvýrazněna u triarylfosfinových komplexů (např. PPh3Au).[3] Je to dáno

podobností vodíkového 1s1 orbitalu a 6s1 u zlata, přestože je atom zlata

nesrovnatelně větší, uplatnujě se u něj tzv. relativistický efekt. Tento efekt je

výraznější než u sousedních atomů periody a také u všech ostatních prvků, kde

Z<100.[2] Zlato podléhá silným interakcím především s elektropozitivními ligandy

(kovy), které dodávají elektrony relativisticky kontrahovanému a stabilizovanému 6s

orbitalu, to vysvětluje neobvyklou stabilitu klastrů kov-zlato.[2]

Můžeme nalézt sloučeniny, kde je zlato v oxidačním stupni Au-I, které se

nazývají auridy, tzv. pseudohalogenidy. To je možné vysvětlit tím, že má zlato

podobnou elektronegativitu jako jód.[2]

Zlato se vyskytuje nejčastěji v těchto oxidačních stavech:[4]

Au-I: jedná se o již zmíněné auridy, např. RbAu, CsAu jsou dlouho známé

sloučeniny, z nověji popsaných je možno uvést např. M3AuO (M = K, Rb,

Cs), Rb5Au3O

Au0: je přirozeně se v přírodě vyskytující prvek (viz výše), a dále je obsažen

ve strukturách zlatých klastrů, nanoklastrů a nanočástic. Využití má

v heterogenní katalýze, kde se vyskytuje jako pevná látka.

AuI: je z chemického hlediska nejlépe popsáno, využívá se nejen

jako mononukleární, dinukleární, popř. polynukleární komplexy. Nejproz-

koumanější jsou komplexy typu [AuXL], kde L je neutrální ligand (nejčastěji

fosfin, isokyanid, arsin, ylid, amin atd…) a X značí aniont (nejčastěji

halogenid), vzniklé komplexy na základě aurofilicity mohou dimerovat až

polymerovat. Zajímavostí je vznik a detekovatelnost některých sloučenin

a) Z 1g Au lze udělat 1m2 fólie, ty jsou užívány např. v umění, dále tato dostatečně tenká folie
propouští jen část světla, kde odráží žluté a červené spektrum, světlo se tedy jeví jako
modrozelené, dále mají velkou schopnost odrážet tepelné IČ záření, to je výhodné u
speciálního pracovního oděvu pro činnost ve vysokých teplotách.
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typu [AuXNb] kde X je F-, Cl-, Br- a Nb je Ar, Kr, Xe, vzniká zde kovalentní

vazba mezi Nb a Au (potvrzeno u [AuFXe]).

AuII: stav není příliš obvyklý, nejčastěji se vyskytuje jako dimer (Au2)4+,

nevykazuje stabilitu jako AuI a AuIII. Dochází k disproporciaci (Au2)4+ a

vzniku iontů Au+ a Au3+, které jsou stabilnější.[5]

AuIII: je stav, podobně jako AuI, velmi stabilní, ale na rozdíl od zlatných

komplexů, jsou zlatité komplexy prozatím méně prozkoumány. Obecně

poskytují stabilní komplexy s uhlíkem, dusíkem, fosforem či sírou.[5]

AuV: byl připraven pouze jako AuF5,[6] vyšší oxidační stupně než 5 nebyly

nikdy spolehlivě prokázány.[7]

Zlato (AuI) bylo s úspěchem použito při nukleofilní adici na alleny, alkeny a

dieny, což vedlo k dalšímu výzkumu. Au+ je silnější Lewisova kyselina při porovnání

s prvky 11. skupiny periodické soustavy prvků, což je pravděpodobně zapříčiněno

relativistickým efektem zlata, neboť po této kontrakci k jádru s a d orbitaly

odpovídají LUMO orbitalům, obdobně jako silné Lewisovy kyseliny. Snadno tedy

přijímá elektronový pár donoru. Oproti tomu fosfinozlatné komplexy mají kovalentní

vazbu, LUMO orbitaly jsou zaplněny, a dochází ke snížení akceptorové aktivity

elektronového páru (snížení kyselosti). Jedná se o slabou Lewisovu kyselinu a

tento komplex má schopnost aktivovat elektrofily, například π-systémy.[8]

1.1.1 Zlato jako katalyzátor mnoha organických reakcí

„While the ancient alchemists investigated the question of how to make

gold, now the question is what to make with gold.“ [9]

Většina reakcí, kde zlato vystupuje jako katalyzátor, není citlivá na kyslík a ani

na kyselý proton, mohou probíhat za přítomnosti vzuchu a vlhka, což dává velký

prostor pro využití při syntézách bez nutnosti striktně inertních podmínek. Pokud

porovnáme podobné komplexy ostatních přechodných kovů, zlato je z nich

významně účinnějším katalyzátorem.[9]
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1.1.1.1 Nukleofilní adice na násobné vazby C-C katalyzované zlatem

Jedná se pravděpodobně o nejprozkoumanější oblast katalýzy zlatem díky

schopnosti zlatných komplexů efektivně aktivovat alkyny, alleny a olefiny pro atak

nukleofilu. Obecná reakce je zobrazena na Schématu 1, kde je patrné, že Au

atakuje π-systém násobné vazby substrátu 1 za vzniku intermediátu 2, poté

přistupuje nukleofil do polohy anti, což platí v naprosté většině případů. Poté

vzniklý intermediát 3 se protodemetaluje a regeneruje se katalyzátor, vzniká

výsledný produkt 4. Tímto způsobem lze stereoselektivně připravit řadu sloučenin,

díky vzniku vazby C-C je paleta využití této reakce velmi široká.[10]

Schéma 1

Jako další příklad je uvedena reakce alkynů, která byla jedna z prvních

publikovaných reakcí zlata (AuIII) jako katalyzátoru (Schéma 2). Byly použity různé

alkyny a docházelo k adici dle Markovnikovova pravidla za vzniku odpovídajících

ketonů, nejčastěji reakce poskytovaly produkty 6 a 7 (95%), produkty 8 a 9 byly

minoritní.[9,11]

Schéma 2
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Na rozdíl od platnatých katalyzátorů, zlatité komplexy snadněji iniciují

cykloizomerizaci propargyl-ketonů 10 iniciací nukleofilního ataku karbonylové

skupiny následované cyklizací za vzniku intermediátu 11, který po protodeauraci


[…]


= 3.6, 1.2 Hz, 1H), 7.10 (dd, J = 5.1, 3.6 Hz, 1H), 3.81 (s, 3H); 13C NMR (126 MHz,

CDCl3) δ 167.34, 151.65, 150.36, 141.61, 138.64, 128.00, 127.87, 127.73, 126.36,

124.46, 52.49; IR (ATR) ν 3108, 2951, 1731, 1586, 1546, 1435, 1404, 1309, 1277,

1254, 1118, 1052, 958, 853, 828, 786, 714 cm-1; MS (APCI) m/z (%) 220.0 [M+H]+

(100), 209.1 (2), 186.9 (2), 136.0 (2), 98.9 (1), 73.0 (8); HRMS (TOF-ESI+) m/z pro

C11H9NO2S vypočteno 220.0432, nalezeno 220.0433.[42]

53

6. Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Kandidát: Martin Janoušek

Školitel: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití zlatného katalyzátoru při syntéze

substituovaných pyridinů

Tato práce je zaměřena na přípravu 3,4-disubstituovaných derivátů pyridinu.

Propargylamin ochráněný MBS-skupinou a 1-ethynylcyklohexylamin ochráněný

Ms-skupinou poskytují s methyl-propiolátem odpovídající 1,5-enyn, který je

substituován různými aryly pomocí Sonogashirova couplingu.

Substituovaný 1,5-enyn podléhá v přítomnosti katalyzátoru chloridu

tris(2-furyl)fosfinozlatného cyklizaci na odpovídající substituovaný tetrahydropyridin.

Derivát substituovaný pentamethylen-1,5-diylem necyklizoval. Následně eliminací

MBS-chránící skupiny lze získat substituované pyridiny, které mohou nalézt

uplatnění jako intermediáty v organické syntéze a potenciální sloučeniny s

biologickou aktivitou.

Klíčová slova: : katalýza zlatem, cyklizace enynů, deriváty pyridinu
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7. Abstract
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Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

Candidate: Martin Janoušek

Supervisor: PharmDr. Marcel Špulák, Ph.D.

Title of thesis: The synthesis of substituted pyridines employing gold(I) catalyst

This work is focused on the preparation of 3,4-disubstituted pyridine derivatives.

MBS-protected propargylamine and MS-protected 1-ethynylcyklohexylamine

provide with methyl propiolate to form appropriate 1,5-enyne, which undergoes

Sonogashira coupling with various aryl iodides.

Substituted enyne is subjected to cyclization yielding appropriate

tetrahydropyridine in the presence of catalyst tris(2-furyl)phosphinegold(I) chloride.

Derivate substituted by pentamethylen-1,5-diyl didn’t cyclize. Deprotection leads to

the preparation of substituted pyridines, which could serve as an intermediates in

organic synthesis or potentially with biological activity.

Keywords: gold catalysis, enyne cyclization, pyridine derivatives
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8. Použité zkratky
zkratka význam zkratky český význam

atm Atmosphere Atmosféra

Boc2O di-tert-butyl dicarbonate di-terc-butyldikarbonát

BuLi Butyl-lithium Butyl-lithium

cAMP Cyclic adenosine monophosphate Cyklický adenosinmonofosfát

DBU 1,8-Diazabicycloundec-7-ene 1,8-Diazabicycloundec-7-en

DCM Dichlormethane Dichlormethan, org. rozpouštědlo

DMARDs Disease-modifying antirheumatic
drugs

Chorobu modifikující (zpomalující)
antirevmatické látky

DME Dimethoxyethane 1,2-Dimethoxymethan, rozpouštědlo

DMF Dimethylformamide Dimethylformamid, rozpouštědlo

EtOAc Ethyl-acetate Ethyl-acetát, org. rozpouštědlo

HDL High density lipoprotein Vysokodenzitní lipoprotein – jedna
z částí cholesterolu

HX Hexane Hexan, org. nepolární rozpouštědlo

LDA Lithium diisopropylamide Lithium diisopropylamid, katalyzátor

LP Léčivý přípravek Léčivý přípravek

LTMP Lithium 2,2,6,6-tetramethylpiperidide Lithium 2,2,6,6-tetramethylpiperidid

LUMO lowest unoccupied molecular orbital Nejnižší neokupovaný molekulární
orbital (orbitaly s vyšší energií)

MBSCl p-methoxybenzensulfonylchloride p-methoxybenzensulfonylchlorid

MsCl Methansulfonyl chloride Methansulfonylchlorid

NIACR1,2 Niacin receptor 1,2 Niacinový receptor 1,2

NuH Nuclophile Nukleofilní skupina

Org. Organic Organický

PARP poly ADP ribose polymerase
Poly ADP ribosa-polymeráza, inhibice

enzymu je mechanismus účinku
některých protinádorových léčiv

PSP Periodic table of elemetns Periodická soustava prvků

TAG Triacylglyceroles Triacylglyceroly, tuky

TEA Triethylamine Triethylamin

THF Tetrahydrofurane Tetrahydrofuran, org. rozpouštědlo

RT Room temperature Pokojová teplota (obvykle 20°C)

SSRI Selective serotonin reuptake
inhibitors

Selektivní inhibitory zpětného
vychytávání serotoninu, skupina

antidepresiv

https://en.wikipedia.org/wiki/Poly_ADP_ribose_polymerase
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VLDL Very low density lipoprotein Velminízkodenzní lipoprotein

Z Protonové číslo Počet protonů v jádře atomu
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