UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra anorganické a organické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: Martin Janoušek
Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Marcel Špulák, PhD.
Konzultant:

Rok zadání: 2014
Rok obhajoby: 2016

Název práce:
Využití zlatného katalyzátoru při syntéze substituovaných pyridinů

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.
Práce s literaturou autora/ky byla výborná.
Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.
Invence autora/ky byla výborná.
Iniciativa autora/ky byla výborná.
Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.
Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.
Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.
Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.
Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.
Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.
Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.
Grafická a jazyková úprava byla výborná.
Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Martin Janoušek se připojil k naší skupině během svého třetího ročníku a velice rychle se
adaptoval na provoz laboratoře i na její osazenstvo. Také si brzy osvojil techniku náročnějších
laboratorních postupů, jako jsou syntézy v inertních podmínkách. Tématem jeho diplomové
práce se stala příprava disubstituovaných derivátů pyridinu pomocí zlatem katalyzovaných
cyklizačních reakcí, jež navázala na předchozí práce Elišky Matoušové a Martina Charváta. Cíl
diplomové práce byl v podstatě splněn, i když některé výtěžky, např. u couplingových reakcí,
byly spíše průměrné. Problémem se ukázala být cyklizace enynu se stericky objemnějším
substituentem v alfa poloze atomu dusíku. Martin se také v loňském roce zúčastnil Studentské
vědecké konference. Jeho působení na naší katedře hodnotím velice kladně.
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